
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20 

 

ПРИКАЗ  

от  02.09.2024г.                          №  

 

Об утверждении количественных 

показателей обучающихся, имеющих 

право на получение бесплатного питания 

в МОБУ СОШ №20, на сентябрь 2024 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», СанПин 2.3./2.4.3590-20 «санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания 

населения», методическими рекомендациями Роспотребнадзора МР 2.4.0180-20 

«Порядком Организации родительского (общественного контроля) за 

организацией питания детей», постановлением Администрации города 

Таганрога от 16.12.2011 №4762 «Об обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Город Таганрог», постановлением главного 

государственного  санитарного врача РФ от 13.07.2021г. №18 «О введении в 

действие Санитарных правил-СП 1.1.1058-01», на основании приказов 

Управления образования г. Таганрога от 30.08.2024 г. № 60.05.5-ПР/1019, 

02.09.2024 г.  № 60.05.5-ПР/1023 в целях социальной защиты детей, а также в 

целях профилактики заболеваний, сохранения и развития здоровья обучающихся 

отдельных категорий, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питание обучающихся по образовательным программам 

начального и общего образования (льготных категорий) с 02.09.2024г: 

 - детей 1-4 классов с ОВЗ (на основании заключения психолого-

педагогической комиссии) и детей инвалидов, посещающих занятия в школе (на 

основании справки об инвалидности);  

- детей 5-11 классов из малоимущих семей (на основании данных органов 

социальной защиты населения по месту жительства обучающегося о назначении 

и выплате ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Областным 

законом от 22.10.2004 № 176-ЗС «О пособии на ребенка гражданам, 

проживающим на территории Ростовской области»); 

-тубинфицированных детей 5-11 классов (на основании данных ГБУ РО 

«Противотуберкулезный клинический диспансер»); 

-детей с ОВЗ (на основании заключения психолого-педагогической 

комиссии); 



-детей-инвалидов (на основании справки об инвалидности);  

-детей, мобилизованных родителей (на основании справки из военкомата) 

-детей из многодетных семей (на основании копий свидетельств о 

рождении 3 детей до 18 лет) 

2. Утвердить списки детей на льготное питание в соответствии со 

списками УСЗН г. Таганрога, справками УСЗН других районов области, 

противотуберкулезного диспансера, документами подтверждающих 

направление военнослужащих для участия в СВО,  детей с ОВЗ, детей из 

многодетных семей в количестве 160 человек, (приложение №2). 

3. Утвердить график питания школьников (приложение №1). 

4. Ответственной за организацию питания Сальной С.А.: 

• вести учёт фактического получения бесплатного питания; 

• вести документацию по учёту получения бесплатного питания; 

• предоставлять необходимый отчёт курирующим организациям в 

установленном порядке. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

• предоставить ответственной за питание заявления родителей; 

• осуществлять контроль получения бесплатного питания; 

• провести беседы с учащимися и родителями о необходимости 

получения рационального питания школьников. 

6. Учителям – предметникам и классным руководителям обеспечить явку 

учащихся 1 и 2 смены, получающих льготное питание, в соответствии с 

графиком. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

Директор МОБУ СОШ №20                                      Е.В. Шутова 


